СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОКОЛАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

           РЕШЕНИЕ            проект

от «____» ________2022 года        №_______

О  внесении изменений в решение Совета депутатов
Волоколамского городского округа  Московской области от 31.10.2019 № 6-39

«О земельном налоге на территории  Волоколамского городского
округа Московской области»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации,

статьей 4 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет
депутатов Волоколамского городского округа Московской области,  РЕШИЛ:

1. Внести в Приложение № 1 к решению Совета депутатов Волоколамского
городского округа Московской области от 31.10.2019 № 6-39 «О земельном налоге
на территории  Волоколамского городского округа Московской области» (в
редакции решений Совета депутатов Волоколамского городского округа
Московской области от 16.07.2020 № 15-98, от 24.09.2020 № 17-106, от 26.11.2020
№ 18-117, от 29.04.2021 № 26-144, от 15.07.2021 № 30-162, от 30.09.2021 № 34-
169) следующие изменения:

1.1. пункт 4. дополнить подпунктом 4.14. следующего содержания:
«Налогоплательщикам–организациям сферы информационно–

коммуникационных технологий при условии обязательного наличия
государственной аккредитации организации в области информационных
технологий и у которых доля доходов от реализации ИТ-технологий составляет не
менее 90 процентов – уменьшение ставки налога на 50 процентов.

Действие настоящего подпункта распространяется на организации,
осуществляющие деятельность в области информационных технологий,
разрабатывающих и реализующих разработанные ими программы для ЭВМ, базы
данных на материальном носителе или в форме электронного документа по
каналам связи независимо от вида договора и (или) оказывают услуги (выполняют
работы) по разработке, адаптации, модификации программ для ЭВМ, баз данных
(программных средств и информационных продуктов вычислительной техники),
устанавливают, тестируют и сопровождают программы для ЭВМ, базы данных.».

1.2. пункт 7. дополнить абзацем вторым следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=CD619CCC73F183F48B9F34E6FF6AA163279D45FFB281949E8D883BF268CD57DEA2A452D8AD4CF7BF3DBAD6705D335C909FD3CBBE6BE36388OArAM

«Налогоплательщики, указанные в подпункте 4.14. пункта 4, не имеют право

применять пониженную ставку с начала налогового периода, в котором допущено

несоответствие установленным условиям в случае, если  по итогам налогового

периода, организация не выполняет, хотя бы одно из условий, указанных выше, а

также в случае лишения ее государственной аккредитации.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете "Волоколамский край", а
также разместить в сети Интернет на официальном интернет-сайте
администрации Волоколамского городского округа Московской области
(http://volok-go.ru).

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2022

года,  и действует до 1 января 2025 года.

Председатель Совета депутатов
Волоколамского городского округа

Глава
Волоколамского городского округа

С.А. Шорников

М.И. Сылка

Согласовано:

Первый заместитель главы администрации     И.А. Абрамов
Волоколамского городского округа                                                «__»_______2022 г

Заместитель главы администрации
Волоколамского городского округа                                                 Т.В. Мозоль
по общим вопросам                                                                         «__»_______2022 г

Начальник  отдела
юридической службы
администрации Волоколамского                             И.Н. Комаров
городского округа                                                                    «__»_______2022 г

Проект представил:
Заместитель начальника Финансового
Управления администрации                                                            Ю.А. Гаврилова
Волоколамского  городского округа                «__»_______2022 г

Пояснительная записка

к проекту решения «О  внесении изменений (дополнений) в решение Совета

депутатов Волоколамского городского округа  Московской области от

31.10.2019 № 6-39 «О земельном налоге на территории  Волоколамского

городского округа Московской области»

В рамках реализации мер поддержки организаций сферы информационно

– коммуникационных технологий в условиях внешнего санкционного давления

на экономику Российской Федерации, а также во исполнение письма

Министерства   экономики  и  финансов   Московской  области  от  18.04.2022

№ 24Исх-4032/24-01 подготовлен проект решения Совета депутатов

Волоколамского городского округа Московской области  «О  внесении

изменений в решение Совета депутатов Волоколамского городского округа

Московской области от 31.10.2019 № 6-39 «О земельном налоге на

территории  Волоколамского городского округа Московской области».

Данный проект разработан в целях оказания поддержки организациям

сферы информационно-коммуникационных технологий и обеспечения

ускоренного развития отраслей информационных технологий в условиях

внешнего санкционного давления на экономику Российской Федерации.

Проектом решения предлагается установить налоговую льготу

для ИТ-организаций в виде уменьшения ставки земельного налога на 50

процентов.

Льгота по земельному налогу предоставляется при соблюдении

организацией одновременно следующих условий:

 наличие государственной аккредитации;

 доля доходов от реализации ИТ-технологий – не менее 90

процентов.

При этом, в случае, если по итогам налогового периода налогоплательщик

не выполняет,  хотя бы одно из указанных условий, он лишается права

применять налоговую льготу.

По сведениям  Межрайонной ИФНС России № 19 по Московской области

на территории округа организации, подпадающие под категорию

налогоплательщиков, которым предоставляется понижение ставки,   не

зарегистрированы. На данный момент выпадающих доходов бюджета округа

нет. Но для стимулирования заинтересованности развития отраслей

информационных технологий, а также  регистрации новых организаций на

территории округа следует ввести данную льготу.

Принятие проекта решения не потребует дополнительных расходов из

бюджета Волоколамского городского округа Московской области.

Проект решения не содержит положений, способствующих созданию

условий для проявления коррупции.

Заместитель начальника

Финансового  управления                              Ю.А. Гаврилова